
PORTARIASPORTARIAS

Edição 744                                 6 de Abril de 2018 - X              

ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU

CRIADO PELA LEI Nº.  1474 DE 26 DE JUNHO DE 2003

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ
Prefeito Mauro Cézar de Castro Soares

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

IMPRESSÃO
Mavilla Gráfica e Editora LTDA. EPP

CNPJ: 15.656.582/0001-36

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Rui Dias Queiroz Silva

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

EXPEDIENTE

ATOS DO PODER EXECUTIVO

� Prefeitura Municipal

� Câmara Municipal

� Adm. Regional de Japuíba

� Adm. Regional de Papucaia

O Diário Oficial do Município pode ser
retirado nos seguintes locais:

LOCAIS DE RETIRADA

ATOS DO PODER EXECUTIVO

  INSTRUÇÃO NORMATIVA N° 001/2018

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 

PROCURADORIA-GERAL  

 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 001/2018  
 

Dispõe sobre a atualização anual do valor da 
Requisição de Pequeno Valor (RPV), conforme 
artigo 4° da Lei Municipal 2.343 de setembro de 
2017.  

 
A PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições, RESOLVE:  
 
Art. 1º Esta Instrução Normativa dispõe sobre a atualização anual do valor da Requisição de 
Pequeno Valor, conforme artigo 4° da Lei Municipal 2.343 de 2017. 
 
Art. 2º A atualização do RPV, deve seguir o valor do maior benefício pago pelo INSS, qual 
seja, 5.646,80 (cinco mil seiscentos e quarenta e seis reais e oitenta centavos). 
 
Parágrafo único. Esta Instrução Normativa não se aplica aos processos administrativos já 
iniciados.   
 
Art. 3º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data da sua publicação. 

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE. 

 
 

CLEVERSON LINHARES DE JESUS 
Portaria 76/2018   OAB/RJ 94.287 

PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO 
 

 
PEDRO RIBEIRO MONTEIRO E SILVA 
Portaria 55/2017  OAB/RJ 206.117 

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 

    PORTARIA Nº0088/2018 
 

              O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, tendo em 
vista o Processo nº223 de 10 de Agosto de 2017 e em conformidade 
com o art.53, inciso III, alínea ‘a”, art.56, incisos I, II,  e III da Lei 
nº1.667/2006, art. 40, § 1º, inciso III, alínea “a” da Constituição 
Federal e art. 3º, Inciso I e III da Emenda Constitucional nº47/05 . 
 

RESOLVE: 
 

 1 – APOSENTAR, Por Tempo de Contribuição a partir de 02 de 
Abril de 2018, com vencimento integrais, o servidor estatutário desta 
Municipalidade o Sr.BIAS PEREIRA GUIMARÃES NETO, Matr.1065, na 
função de Enfermeiro, Referência 07, Nível 01, Grupo A, base legal art. 
44 da Lei Complementar nº 001/91,  Lei nº 1.705/08,  Lei 2.202/2016; 
art. 64, § 1º da Lei Complementar nº 001/91, Lei Complementar 
n/004/92 e  lei nº1.033/96;Lei N°1.033/96 e Lei n°2.202/16.  

 
         2–Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

   
                   3-Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                                Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

            
                GABINETE DO PREFEITO, 02 DE ABRIL DE 2018. 

 

                            MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES 
                                         Prefeito Municipal 

 
 

   PORTARIA Nº0089/2018 
 

              O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, tendo em 
vista o Processo nº2190 de 04 de Maio de 2017 e em conformidade com 
o art.53, inciso III, alínea ‘a”, art.56, incisos I, II,  e III da Lei 
nº1.667/2006, art. 40, § 1º, inciso III, alínea “a” da Constituição 
Federal e art. 3º, Inciso I e III da Emenda Constitucional nº47/05 . 
 

RESOLVE: 
 

1 – APOSENTAR, Por Tempo de Contribuição e Idade a partir de 02 de 
Abril de 2018, com vencimento integrais, o servidor estatutário desta 
Municipalidade o Sr.ELIAS ALVES DE MORAES, Matr.739, na função de 
Mecânico, Referência 07, Nível 01, Grupo D,  base legal art. 44 da Lei 
Complementar nº 001/91,  Lei nº 1.705/08,  Lei 2.202/2016; art. 64, § 
1º da Lei Complementar nº 001/91, Lei Complementar n°004/92 e  lei 
nº1.033/96. 

 
         2–Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

   
                   3-Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                                Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

            
                GABINETE DO PREFEITO, 02 DE ABRIL DE 2018. 

 
                            MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES 
                                         Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº0090/2018 
 

              O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, tendo em 
vista o Processo nº691 de 09 de Fevereiro de 2017 e em conformidade 
com o art.53, inciso III, alínea ‘a”, art.56, incisos I, II,  e III da Lei 
nº1.667/2006, art. 40, § 1º, inciso III, alínea “a” da Constituição 
Federal e art. 3º, Inciso I e III da Emenda Constitucional nº47/05 . 
 

RESOLVE: 
 

 1 – APOSENTAR, Por Tempo de Contribuição e Idade a partir 
de 02 de Abril de 2018, com vencimento integrais, o servidor 
estatutário desta Municipalidade o Sr.FIDELIS DA SILVA, Matr.253, na 
função de Agente Administrativo, Referência 07, Nível 01, Grupo B,  
base legal art. 44 da Lei Complementar nº 001/91,  Lei nº 1.705/08,  
Lei 2.202/2016; art. 64, § 1º da Lei Complementar nº 001/91, Lei 
Complementar n/004/92 e  lei nº1.033/96. 

 
         2–Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

   
                   3-Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                                Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

            
                GABINETE DO PREFEITO, 02 DE ABRIL DE 2018. 

 
                            MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES 
                                         Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº0091/2018 
 

              O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, tendo em 
vista o Processo nº7365 de 27 de Dezembro de 2016 e em 
conformidade com o art.53, inciso III, alínea ‘a”, art.56, incisos I, II,  e 
III da Lei nº1.667/2006, art. 40, § 1º, inciso III, alínea “a” da 
Constituição Federal e art. 6º, Inciso I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº41/03. 
 

RESOLVE: 
 

1 – APOSENTAR, Por Tempo de Contribuição e Idade a partir de 02 de 
Abril de 2018, com vencimento integrais, o servidor estatutário desta 
Municipalidade o Sr.VALTER DE SOUZA RAMOS, Matr.619, na função de 
Agente Administrativo, Referência 07, Nível 02, Grupo B,  base legal 
(art. 44 da Lei Complementar nº 001/91,  Lei nº 1.705/08,  Lei 
2.202/2016; art. 64, § 1º da Lei Complementar nº 001/91 e  lei 
nº1.033/96; Lei Complementr 01/91 e  Lei Complementar n/004/92. 

 
          2–Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

   
                    3-Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                                Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

                  GABINETE DO PREFEITO, 02 DE ABRIL DE 2018. 
 

                            MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES 
                                         Prefeito Municipal 

  PORTARIA N° 0088

  PORTARIA N° 0089

  PORTARIA N° 0090

  PORTARIA N° 0091



PÁGINA 02

Diário Oficial de Cachoeiras de Macacu Edição 744              6  de  Abril de 2018 - Ano X
Página 02

PORTARIA Nº0092/2018 
 

              O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, tendo em 
vista o Processo nº7473 de 29 de Dezembro de 2016 e em 
conformidade com o art.53, inciso III, alínea ‘a”, art.56, incisos I, II,  e 
III da Lei nº1.667/2006, art. 40, § 1º, inciso III, alínea “a” da 
Constituição Federal e art. 3º da Emenda Constitucional nº47/05 . 
 

RESOLVE: 
 

 1 – APOSENTAR, Por Tempo de Contribuição e Idade a partir 
de 02 de Abril de 2018, com vencimento integrais, a servidora 
estatutária desta Municipalidade a Sra.SUELI BUSQUET DE SOUZA, 
Matr.5025, na função de Agente Administrativo, Referência 06, Nível 
02, Grupo B, base legal art. 44 da Lei Complementar nº 001/91,  Lei nº 
1.705/08,  Lei 2.202/2016; art. 64, § 1º da Lei Complementar nº 
001/91, Lei Complementar n/004/92 e  lei nº1.033/96. 

 
         2–Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

   
                   3-Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                                Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

            
                GABINETE DO PREFEITO, 02 DE ABRIL DE 2018. 

 
                            MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES 
                                         Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N°0093/2018 

 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do 

Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o Processo 
Administrativo nº1250 de 15 de Março de 2017, em conformidade com o  Art.40, 
§5°, da CRFB c/c Art.201,§8° da CRFB,  Art.56, Incisos I, II , III e §§1° e 2° da 
Lei Municipal nº1.667/06. Art.6° da EC 41/2003, Art.67, §2° da Lei N°9.394/96 e 
Art.67, §2 da Lei Federal N°11.301/2006. 
  

RESOLVE: 
                

               1–APOSENTAR, por Tempo de Contribuição e Idade, a partir de 02 de 
Abril de 2018, com vencimentos integrais a servidora estatutária desta 
Municipalidade a Sra.ROZI ALVES FARIAS PEREIRA, matrícula nº1784, na função 
de Professor II, Referência 11, Nível F, base legal Art. 44, Art. 64, § 1º, Art.65, § 
1º e 2º da Lei Complementar 001/91, Art. 8º e Art. 19º, § Único da Lei Municipal 
nº 640/91, Lei nº1.878/2011, Lei n°1.951/13 e Lei N°2.202/16; Art.1º, § Único, 
Art.2º, §Único e Art.6º, § Único da Lei Municipal nº1.033/96, Lei Complementar 
nº002/92 e Lei n/1.878/11. 

 
               2–Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
               3-Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                 Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

            
                GABINETE DO PREFEITO, 02 DE ABRIL DE 2018. 

 

                            MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES 
                                         Prefeito Municipal 

                           PORTARIA N°0097/2018 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,  

                                                                                                    
RESOLVE: 

 
               1–EXONERAR, a senhora abaixo relacionada do Cargo em Comissão 

da Secretaria Municipal de Educação, a partir de 23 de Março de 2018.  
 

CARGO/NOME 
        Presidente da Comissão de Licitação 
        RENATA DE OLIVEIRA ARAÚJO 

       
     2–DESIGNAR, a Senhora FLÁVIA BARROSO SOARES LOYOLA 
desta Prefeitura para responder sem ônus, como Presidente da Comissão 
de Licitação na Secretaria Municipal de Educação, a partir de 23 de Março 
de 2018.  
 

             3–Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 23 de Março de 2018. 
 
   4–Revogam-se as disposições em contrário. 
 
               Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
                         GABINETE DO PREFEITO, 04 DE ABRIL DE 2018. 

 
MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES 

      Prefeito Municipal 

 

  PORTARIA N° 0092

  PORTARIA N° 0093

  PORTARIA N° 0097

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
EXTRATO CONTRATUAL REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 001/2017 

 

FUNDAMENTO: LEI MUNICIPAL N.º 2328/2017 

ÓRGÃO/UNIDADE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PROGRAMA DE TRABALHO: 0001 

ELEMENTO: 3.1.90.11.01 

FONTES: 0000 / 0015 

 
CONTRATO N.º PRAZO VIGÊNCIA NOME CARGO ADMITIDO EM REMUNERAÇÃO 

459 12 MESES Andrea Cardoso da Silva Prof. I 06/03/2018 R$ 1.314,82 

460 12 MESES Dianne Araujo Vieira Agente Escolar de Portaria 06/03/2018 R$ 954,00 

461 12 MESES Creuza Cecilia Rodrigues Gonçalves Artífice Escolar de Cozinha 06/03/2018 R$ 954,00 

462 12 MESES Maria José Arruda de Oliveira Artífice Escolar de Cozinha 06/03/2018 R$ 954,00 

463 12 MESES Janahina Thomaz Artífice Escolar de Cozinha 06/03/2018 R$ 954,00 

464 12 MESES Marilia Valdineia Gomes Agente Escolar de Limpeza 06/03/2018 R$ 954,00 

465 12 MESES Geise Silva de Souza Agente Escolar de Limpeza 06/03/2018 R$ 954,00 

466 12 MESES Beatriz Brives Xavier Agente Escolar de Limpeza 06/03/2018 R$ 954,00 

467 12 MESES Catarina Cardoso Trannin Agente Escolar de Limpeza 06/03/2018 R$ 954,00 

468 12 MESES Luis Claudio da Silva Agente Escolar de Limpeza 06/03/2018 R$ 954,00 

469 12 MESES Vanilda de Souza Pereira Agente Escolar de Limpeza 26/03/2018 R$ 954,00 

Todos os contratos foram assinados pela Sr.ª Magda Rocha Tiburcio, Secretária Municipal de Educação por delegação prevista na 

Lei n.º 2328/2017 e individualmente por cada contratado. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
EXTRATO CONTRATUAL REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 002/2017 

 

FUNDAMENTO: LEI MUNICIPAL N.º 2328/2017 

ÓRGÃO/UNIDADE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PROGRAMA DE TRABALHO: 0001 

ELEMENTO: 3.1.90.11.01 

FONTES: 0000 / 0015 

 
CONTRATO N.º PRAZO VIGÊNCIA NOME CARGO ADMITIDO EM REMUNERAÇÃO 

013 12 MESES Suzana de Souza Lima Aux. de Atend. Educ. Especial - Mediador 07/03/2018 R$ 954,00 

014 12 MESES Viviane Gonçalves Machado Aux. de Atend. Educ. Especial - Mediador 12/03/2018 R$ 954,00 

015 12 MESES Dária Sampaio Neves Aux. de Atend. Educ. Especial - Mediador 07/03/2018 R$ 954,00 

016 12 MESES Rita Alvarenga Francisco Arruda Aux. de Atend. Educ. Especial - Mediador 07/03/2018 R$ 954,00 

017 12 MESES Rosemary Rodrigues da Rocha Aux. de Atend. Educ. Especial - Mediador 07/03/2018 R$ 954,00 

018 12 MESES Marilene de Faria Neves Aux. de Atend. Educ. Especial - Mediador 07/03/2018 R$ 954,00 

019 12 MESES Mauriceia Pereira dos Santos Aux. de Atend. Educ. Especial - Mediador 07/03/2018 R$ 954,00 

Todos os contratos foram assinados pela Sr.ª Magda Rocha Tiburcio, Secretária Municipal de Educação por delegação prevista na Lei 

n.º 2328/2017 e individualmente por cada contratado. 

ERRATA N° 013/2018 
  

       Na Edição nº 742 do Diário Oficial de Cachoeiras de Macacu, de  

23 de Março de 2018, a Publicação da Portaria SEMAD Nº 095/2018, 

de 21 de Março de 2018. 

 
ONDE SE LÊ:  
 

FUNDAÇÃO MACATUR. 

 

MAT NOME P. AQUISITIVO INÍCIO TÉRMINO 

1397 Georgia Adriana S. de Oliveira 2017/2018 02/04/2018 01/05/2018 

71583 Erasmo Trielli Junior  2017/2018 02/04/2018 01/05/2018 

3149 Pablito Torres 2016/2017 02/04/2018 01/05/2018 

71585 Wagner Gonçalves da Conceição 2017/2018 02/04/2018 01/05/2018 

 
LEIA-SE:  
 

FUNDAÇÃO MACATUR. 

MAT NOME P. AQUISITIVO INÍCIO TÉRMINO 

1397 Georgia Adriana S. de Oliveira 2017/2018 02/04/2018 01/05/2018 

71583 Erasmo Trielli Junior  2017/2018 02/04/2018 01/05/2018 

71585 Wagner Gonçalves da Conceição 2017/2018 02/04/2018 01/05/2018 

 
Cachoeiras de Macacu - RJ, 03 de Abril de 2018. 
_______________________________________                                            

         ADILSON ADRIANO MURIZINI DE SÁ 
Secretário Municipal de Administração  

 
*Publicado no D.O. n° _______, de      /        / 2018 

ERRATA N° 014/2018 
 
  

       Na Edição nº 741 do Diário Oficial de Cachoeiras de Macacu, de  

16 de Março de 2018, a Publicação da Portaria SEMAD Nº 081/2018, 

de 12 de Março de 2018. 

 
ONDE SE LÊ:  
 

 
· SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 MATR.  NOME ENQUADRAMENTO INÍCIO 
9478 RICARDO DE ARAUJO FRAGOSO PROFESSOR ll, NÍVEL F, 

REF. 6 
01/03/2017 

9644 JULIANA DA SILVA PROFESSOR ll, NÍVEL F, 
REF. 6 

01/10/2017 

9751 TATIANE FREITAS PALA FREIRE PROFESSOR ll, NÍVEL F, 
REF. 7 

01/03/2017 

9694 VANESSA LIMA SANCHES PROFESSOR ll, NÍVEL F, 
REF. 6 

01/03/2017 

10864 TERESA DAMACENA DA SILVA PROFESSOR ll, NÍVEL 
E1, REF. 5 

01/03/2017 

 12843 ALBERTO FREITAS DOS SANTOS PROFESSOR l, NÍVEL G, 
REF. 10 

01/03/2017 

10153 ERIKA DOS SANTOS SILVA PROFESSOR ll, NÍVEL F, 
REF. 6 

01/03/2017 

9600 LUCIANA CARVALHO MENDES PROFESSOR ll, NÍVEL F, 
REF. 6 

01/03/2017 

10496 PRISCILA DOS SANTOS NOGUEIRA 
RIBEIRO 

PROFESSOR ll, NÍVEL 
E1, REF. 5 

01/03/2017 

 5004 RODOLFO DE FREITAS UHLMANN PROFESSOR l, NÍVEL F, 
REF. 7 

01/03/2017 

11051 NILVANIA DO NASCIMENTO NUNES PROFESSOR ll, NÍVEL 
E1, REF. 5 

01/10/2016 

11051 NILVANIA DO NASCIMENTO NUNES PROFESSOR ll, NÍVEL F, 
REF. 6 

01/03/2017 

10124 FERNANDA DE ARAUJO SCHIMIT PROFESSOR ll, NÍVEL F, 
REF. 6 

01/03/2017 

9584 CARLA CRISTINA DE CASTRO PEREIRA PROFESSOR ll, NÍVEL 
E1, REF. 5 

01/10/2017 

10035 THAMIRES FLAUZINA SILVA PROFESSOR ll, NÍVEL F, 
REF. 7 

01/10/2017 

10309 JAQUELINE DE ANDRADE RANGEL 
DUARTE 

PROSSOR ll, NÍVEL F, 
REF. 6 

01/10/2016 

10947 CLAUDIA MARCIA DE OLIVEIRA 
 
 

PROFESSOR ll, NÍVEL 
E1, REF. 5 

01/10/2016 

10863 GLAUCIA MATEUS TELES PROFESSOR ll, NÍVEL 
E1, REF. 6 

01/10/2016 

10421 REJANE DE OLIVEIRA SANTOS PROFESSOR ll, NÍVEL 
E1, REF. 6 

01/10/2016 

10033 MARIANA BUSQUET GARCIA FRAGA PROFESSOR ll, NÍVEL 
E1, REF. 5 

01/10/2016 

10844 EUSINEIA RAMOS DA SILVA SANTOS PROFESSOR ll, NÍVEL F, 
REF. 10 

01/10/2016 

10532 JULIANA BASTOS AIRES PROFESSOR ll, NÍVEL F, 
REF. 6 

01/10/2016 

11050 FABIANE DA SILVA MENEGUSSI PROFESSOR ll, NÍVEL F, 
REF. 7 

01/11/2016 

 

 
      
 

· SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. 
 

MATR.  NOME ENQUADRAMENTO INÍCIO 
822 MIRIAM DE FATIMA FERNANDES 

QUEIROZ 
AG. ADM; NÍVEL 2, 
GRUPO B, REF. 7 

01/05/2017 

1485 NELIO FERNANDO FONSECA AG. ADM; NÍVEL 2, 
GRUPO B, REF. 7 

01/11/2016 

 

 
 

· SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E DEFESA CIVIL. 
 

MATR.  NOME ENQUADRAMENTO INÍCIO 
5359 MARIA DE MOURA LESSA AUX. ENF; NÍVEL 2, 

GRUPO C, REF. 5 
01/11/2016 

1645 ANGELA SILVEIRA MACHADO AUX. OPER. DE SERV. 
DE SAÚDE, NÍVEL 2, 

GRUPO C, REF. 7 

01/11/2016 

5363 VERA LUCIA OGELIO LOPES AUX. DE ENF; NÍVEL 2, 
GRUPO C, REF. 6 

01/11/2016 

 

10125 ANA BEATRIZ DA SILVA MACIEL 
CARDOSO 

PROFESSOR ll, NÍVEL F, 
REF. 6 

01/11/2016 

LEIA-SE:  
 

 
· SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

MATR.  NOME ENQUADRAMENTO INÍCIO 
9478 RICARDO DE ARAUJO FRAGOSO PROFESSOR ll, NÍVEL F, 

REF. 6 
01/03/2017 

9644 JULIANA DA SILVA PROFESSOR ll, NÍVEL F, 
REF. 6 

01/10/2017 

9751 TATIANE FREITAS PALA FREIRE PROFESSOR ll, NÍVEL F, 
REF. 7 

01/03/2017 

9694 VANESSA LIMA SANCHES PROFESSOR ll, NÍVEL F, 
REF. 6 

01/03/2017 

10864 TERESA DAMACENA DA SILVA PROFESSOR ll, NÍVEL E1, 
REF. 5 

01/03/2017 

12843 ALBERTO FREITAS DOS SANTOS PROFESSOR l, NÍVEL G, 
REF. 10 

01/03/2017 

10153 ERIKA DOS SANTOS SILVA PROFESSOR ll, NÍVEL F, 
REF. 6 

01/03/2017 

9600 LUCIANA CARVALHO MENDES PROFESSOR ll, NÍVEL F, 
REF. 6 

01/03/2017 

10496 PRISCILA DOS SANTOS NOGUEIRA 
RIBEIRO 

PROFESSOR ll, NÍVEL E1, 
REF. 5 

01/03/2017 

5004 RODOLFO DE FREITAS UHLMANN PROFESSOR l, NÍVEL F, 
REF. 7 

01/03/2017 

11051 NILVANIA DO NASCIMENTO NUNES PROFESSOR ll, NÍVEL E1, 
REF. 5 

01/10/2016 

11051 NILVANIA DO NASCIMENTO NUNES PROFESSOR ll, NÍVEL F, 
REF. 6 

01/03/2017 

10124 FERNANDA DE ARAUJO SCHIMIT PROFESSOR ll, NÍVEL F, 
REF. 6 

01/03/2017 

9584 CARLA CRISTINA DE CASTRO 
PEREIRA 

PROFESSOR ll, NÍVEL E1, 
REF. 5 

01/10/2017 

10035 THAMIRES FLAUZINA SILVA PROFESSOR ll, NÍVEL F, 
REF. 7 

01/10/2017 

10309 JAQUELINE DE ANDRADE RANGEL 
DUARTE 

PROSSOR ll, NÍVEL F, 
REF. 6 

01/10/2016 

 10947 CLAUDIA MARCIA DE OLIVEIRA 
 
 

PROFESSOR ll, NÍVEL E1, 
REF. 5 

01/10/2016 

10863 GLAUCIA MATEUS TELES PROFESSOR ll, NÍVEL E1, 
REF. 6 

01/10/2016 

10421 REJANE DE OLIVEIRA SANTOS PROFESSOR ll, NÍVEL E1, 
REF. 5 

01/10/2016 

10033 MARIANA BUSQUET GARCIA FRAGA PROFESSOR ll, NÍVEL E1, 
REF. 5 

01/10/2016 

10844 EUSINEIA RAMOS DA SILVA SANTOS PROFESSOR ll, NÍVEL F, 
REF. 10 

01/10/2016 

10532 JULIANA BASTOS AIRES PROFESSOR ll, NÍVEL F, 
REF. 6 

01/10/2016 

11050 FABIANE DA SILVA MENEGUSSI PROFESSOR ll, NÍVEL F, 
REF. 6 

01/11/2016 

10125 ANA BEATRIZ DA SILVA MACIEL 
CARDOSO 

PROFESSOR ll, NÍVEL F, 
REF. 6 

01/11/2016 

 
· SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. 

 

MATR.  NOME ENQUADRAMENTO INÍCIO 
822 MIRIAM DE FATIMA FERNANDES 

QUEIROZ 
AG. ADM; NÍVEL 2, 
GRUPO B, REF. 7 

01/05/2017 

1485 NELIO FERNANDO FONSECA AG. ADM; NÍVEL 2, 
GRUPO B, REF. 7 

01/11/2016 

 

  EXTRATO CONTRATUAL REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO

  ERRATA

ATOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃOATOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

ATOS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃOATOS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO



PÁGINA 02

Diário Oficial de Cachoeiras de Macacu Edição 744              6  de  Abril de 2018 - Ano X
Página 03

 

· SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E DEFESA CIVIL. 
 

MATR.  NOME ENQUADRAMENTO INÍCIO 
5359 MARIA DE MOURA LESSA AUX. ENF; NÍVEL 2, 

GRUPO C, REF. 5 
01/11/2016 

1645 ANGELA SILVEIRA MACHADO AUX. OPER. DE SERV. DE 
SAÚDE, NÍVEL 2, GRUPO 

C, REF. 6 

01/11/2016 

5363 VERA LUCIA OGELIO LOPES AUX. DE ENF; NÍVEL 2, 
GRUPO C, REF. 6 

01/11/2016 

 
          Cachoeiras de Macacu - RJ, 03 de Abril de 2018. 

 
               _______________________________________                                            

                   ADILSON ADRIANO MURIZINI DE SÁ 
               Secretário Municipal de Administração  

ERRATA N° 015/2018 
 

       Na Edição nº 741 do Diário Oficial de Cachoeiras de Macacu, de  

16 de Março de 2018, a Publicação da Portaria SEMAD Nº 061/2018, 

de 14 de Março de 2018. 

ONDE SE LÊ:  

 
AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, de serviços prestados a 
Órgãos Privados 

 
LEIA-SE:  
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, de serviços prestados a 
Órgãos Públicos e Privados 

 
Cachoeiras de Macacu - RJ, 03 de Abril de 2018. 
_______________________________________                                            

         ADILSON ADRIANO MURIZINI DE SÁ 
Secretário Municipal de Administração  

ERRATA N° 016/2018 
  

       Na Edição 742 do Diário Oficial de Cachoeiras de Macacu de 23 

de Março de 2018, DESCONSIDERAR a Publicação da Portaria 

SEMAD Nº 089/2018 de 19 de Março de 2018 de Averbação de 

Tempo de Serviço do funcionário Francisco Siqueira Monteiro - 

MAT. 3407, pois em tal ato constam equívocos de lançamentos. 

 
Cachoeiras de Macacu - RJ, 04 de Abril de 2018. 

 
_______________________________________                                            

         ADILSON ADRIANO MURIZINI DE SÁ 
Secretário Municipal de Administração  

 
*Publicado no D.O. n° _______, de      /        / 2018 

PORTARIA SEMAD Nº 097/2018. 

                                                                       
         O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 2.433, de 
03/04/07. 

                                                                                                                                 
RESOLVE: 

  
1- CONCEDER ao (a) servidor (a), do Quadro de Pessoal 

Permanente desta Prefeitura, LICENÇA PRÊMIO, 
conforme a seguir: 

 
· SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO. 

MAT NOME PROCESSO INÍCIO TÉRMINO PERÍODO 

9494 JOZIANE BARCELOS 
DELPHINO 

851/18 19/02/2018 19/05/2018 2010/2015 

 

 

 

         2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 19 de Fevereiro 2018. 

 
Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 
Cachoeiras de Macacu - RJ, 27 de Março de 2018. 

 
  _______________________________________________________ 

ADILSON ADRIANO MURIZINI DE SÁ 
Secretário Municipal de Administração  

 
*Publicado no D.O. n°_______, de ____/_____/_______ 

 

PORTARIA SEMAD Nº 098/2018. 

                                                                       
         O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 2.433, de 
03/04/07. 

                                                                                                                                
RESOLVE: 

1- CONCEDER ao (a) servidor (a), do Quadro de Pessoal 
Permanente desta Prefeitura, LICENÇA PRÊMIO , 
conforme a seguir: 

MAT NOME PROCESS
O 

INÍCIO TÉRMINO PERÍODO 

4527 JUSSARA MARIA DA SILVA 
FELICIANO 

849/18 02/04/2018 30/06/2018 2009/2014 

 

 

 

2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 
 
 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 27 de Março de 2018. 
 

 
  _______________________________________________________ 

ADILSON ADRIANO MURIZINI DE SÁ 
Secretário Municipal de Administração  

 
*Publicado no D.O. n°_______, de ____/_____/_______ 

 

PORTARIA SEMAD Nº 099/2018. 

                                                                       
         O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 2.433, de 
03/04/07. 

                                                                                                                                 
RESOLVE: 

  
1- CONCEDER ao (a) servidor (a), do Quadro de Pessoal 

Permanente desta Prefeitura, LICENÇA PRÊMIO, 
conforme a seguir: 

 
· SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO. 

MAT NOME PROCESSO INÍCIO TÉRMINO PERÍODO 

1246 NÁDIA MARIA BAPTISTA 
ALVES 

3755/17 01/02/2018 28/10/2018 2001/2016 

 

 

 

2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2018. 

 
Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 
Cachoeiras de Macacu - RJ, 27 de Março de 2018. 

 
 
  _______________________________________________________ 

ADILSON ADRIANO MURIZINI DE SÁ 
Secretário Municipal de Administração  

 
*Publicado no D.O. n°_______, de ____/_____/_______ 

 

PORTARIA SEMAD Nº 100/2018. 

                                                                       
         O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 2.433, de 
03/04/07. 

                                                                                                                                 
RESOLVE: 

  
1- CONCEDER ao (a) servidor (a), do Quadro de Pessoal 

Permanente desta Prefeitura, LICENÇA PRÊMIO, 
conforme a seguir: 

 
· SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO. 

 
MAT NOME PROCESSO INÍCIO TÉRMINO PERÍODO 

2426 DAISY CORRÊA DA ROCHA 6906/17 02/04/2018 28/09/2018 2006/2016 

 

 

 

2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 
 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 27 de Março de 2018. 
 
 
  _______________________________________________________ 

ADILSON ADRIANO MURIZINI DE SÁ 
Secretário Municipal de Administração  

 
 

*Publicado no D.O. n°_______, de ____/_____/_______ 
 

PORTARIA SEMAD Nº 101/2018. 

                                                                       
         O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 2.433, de 
03/04/07. 

                                                                                                                                 
RESOLVE: 

  
1- CONCEDER ao (a) servidor (a), do Quadro de Pessoal 

Permanente desta Prefeitura, LICENÇA PRÊMIO, 
conforme a seguir: 

 

 

 

· SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO. 
 

MAT NOME PROCESSO INÍCIO TÉRMINO PERÍODO 

10313 TATIANA FERREIRA DE 
LIMA 

0116/18 02/04/2018 30/06/2018 2011/2016 

 
   2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 
 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 27 de Março de 2018. 
 
 
  _______________________________________________________ 

ADILSON ADRIANO MURIZINI DE SÁ 
Secretário Municipal de Administração  

 
 

*Publicado no D.O. n°_______, de ____/_____/_______ 
 

PORTARIA SEMAD Nº 102/2018. 

                                                                       
         O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 2.433, de 
03/04/07. 

                                                                                                                                 
RESOLVE: 

  
1- CONCEDER ao (a) servidor (a), do Quadro de Pessoal 

Permanente desta Prefeitura, LICENÇA PRÊMIO, 
conforme a seguir: 

 
 

· SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO. 
 MAT NOME PROCESSO INÍCIO TÉRMINO PERÍODO 

9566 BEATRIZ AGUIAR DA VEIGA 
LIMA 

6469/17 01/04/2018 29/06/2018 2010/2015 

 

 

 

2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 
 
 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 27 de Março de 2018. 
 

  _______________________________________________________ 

ADILSON ADRIANO MURIZINI DE SÁ 
Secretário Municipal de Administração  

 

*Publicado no D.O. n°_______, de ____/_____/_______ 
 

PORTARIA SEMAD Nº 103/2018. 

                                                                       
         O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 2.433, de 
03/04/07. 

                                                                                                                                 
RESOLVE: 

  
1- CONCEDER ao (a) servidor (a), do Quadro de Pessoal 

Permanente desta Prefeitura, LICENÇA PRÊMIO, 
conforme a seguir: 

 
· SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E DEFESA CIVIL. 

 MAT NOME PROCESSO INÍCIO TÉRMINO PERÍODO 

2197 SIMONE GUIDA BABINSKI 847/18 02/04/2018 01/04/2019 1993/2013 

 

 

 

2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 
 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 27 de Março de 2018. 
 

 
  _______________________________________________________ 

ADILSON ADRIANO MURIZINI DE SÁ 
Secretário Municipal de Administração  

 
 

*Publicado no D.O. n°_______, de ____/_____/_______ 
 

PORTARIA SEMAD Nº 104/2018. 

                                                                       
         O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 2.433, de 
03/04/07. 

                                                                                                                                 
RESOLVE: 

  
1- CONCEDER ao (a) servidor (a), do Quadro de Pessoal 

Permanente desta Prefeitura, LICENÇA PRÊMIO, 
conforme a seguir: 

 

  ERRATA

  ERRATA

  PORTARIA N° 097

  PORTARIA N° 098

  PORTARIA N° 099

  PORTARIA N° 0100

  PORTARIA N° 101

  PORTARIA N° 102

  PORTARIA N° 103

  PORTARIA N° 104



PÁGINA 02

Diário Oficial de Cachoeiras de Macacu Edição 744              6  de  Abril de 2018 - Ano X
Página 04

 

 

· SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E DEFESA CIVIL. 
 

MAT NOME PROCESSO INÍCIO TÉRMINO PERÍODO 

5330 CARLOS BRANDÃO 571/18 01/04/2018 31/12/2018 2002/2017 

 
   2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 
Cachoeiras de Macacu - RJ, 27 de Março de 2018. 

 
  _______________________________________________________  

ADILSON ADRIANO MURIZINI DE SÁ 
Secretário Municipal de Administração  

 
 

*Publicado no D.O. n°_______, de ____/_____/_______ 
 

PORTARIA SEMAD Nº 105/2018. 

                                                                       
         O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 2.433, de 
03/04/07, e tendo em vista o Processo n° 1306/18,  de 09/03/18. 

                                                                                                                                
RESOLVE:   

 

1- DETERMINAR que surta os efeitos legais de regularização, 
com anotação em ficha funcional do servidor do Quadro 
Permanente desta Municipalidade, Sr. LUIZ ARLÃ ANDRADE 
FERNANDES, matrícula n° 3043, lotado na Secretaria 
Municipal de Fazenda, AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 
SERVIÇO, de serviço prestado a Órgão Privado, 
correspondente a 0(zero) ano, 10(dez) meses e 17 
(dezessete) dias, como segue: 

 
Empregador: JAPUIBA AGRO INDUSTRIA 

        Período de Contribuição: 04/06/1985 a 20/04/1986 
       
 
    2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
      Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 
Cachoeiras de Macacu - RJ, 28 de Março de 2018. 

          
_______________________________________________________ 

   ADILSON ADRIANO MURIZINI DE SÁ 
    Secretário Municipal de Administração  

 
 

*Publicado no D.O. n°_______, de ____/_____/_______ 

PORTARIA SEMAD Nº 106/2018. 

                                                                       
         O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 2.433, de 
03/04/07, e tendo em vista o Processo n° 1420/18,  de 15/03/18. 

                                                                                                                                 
RESOLVE:  

 
1- DETERMINAR que surta os efeitos legais de regularização, 

com anotação em ficha funcional do servidor do Quadro 
Permanente desta Municipalidade, Sr. MIGUEL ARCANJO DA 
CONCEIÇÃO, matrícula n° 5024, lotado na Secretaria 
Municipal de Administração, AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 
SERVIÇO, de serviços prestados a Órgãos Privados, 
correspondente a 19(dezenove) anos, 04(quatro) meses e 03 
(três) dias, como segue: 

 
 

Empregador: ROQUE BRAGA DA SILVA 
        Período de Contribuição: 15/04/1978 a 30/11/1978 
 

Empregador: CEREALISTA CACHOEIRAS LTDA 
        Período de Contribuição: 02/05/1979 a 21/06/1979 
 

Empregador: AUTO VIACAO 1001 LTDA 
        Período de Contribuição: 04/07/1979 a 16/11/1979 
 

Empregador: CASME CAIXA DE ASSIST. MEDICA DOS 
SERVIDORES DA SUNAMAM 

        Período de Contribuição: 04/02/1980 a 25/07/1985 
 

Empregador: MUNICIPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
        Período de Contribuição: 09/05/1990 a 31/03/1999 
 

Empregador: AUTÔNOMO  
        Período de Contribuição: 01/11/1985 a 30/11/1985 
 

Empregador: AUTÔNOMO  
        Período de Contribuição: 01/01/1986 a 30/09/1989 
 

Empregador: AUTÔNOMO  
        Período de Contribuição: 01/06/1994 a 30/06/1994 

 

 

    2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

      Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 
 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 28 de Março de 2018. 
          

_______________________________________________________ 

   ADILSON ADRIANO MURIZINI DE SÁ 
    Secretário Municipal de Administração  

 
 

*Publicado no D.O. n°_______, de ____/_____/_______ 

PORTARIA SEMAD Nº 107/2018. 

                                                                       
         O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 2.433, de 
03/04/07, e tendo em vista o Processo n° 1173/18,  de 02/03/18. 

                                                                                                                                 
RESOLVE:   

 

1- DETERMINAR que surta os efeitos legais de regularização, 
com anotação em ficha funcional da servidora do Quadro 
Permanente desta Municipalidade, Sra. SÔNIA MARIA ALVES 
BITENCOURT, matrícula n° 3568, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 
SERVIÇO, de serviço prestado a Órgão Privado, 
correspondente a 0(zero) ano, 10(dez) meses e 06(seis) dias, 
como segue: 

 
 

Empregador: PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS 
DE MACACU 

        Período de Contribuição: 01/03/1989 a 31/12/1989 
 
         
    2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
      Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 
Cachoeiras de Macacu - RJ, 28 de Março de 2018. 

          
_______________________________________________________ 

   ADILSON ADRIANO MURIZINI DE SÁ 
    Secretário Municipal de Administração  

 
 

*Publicado no D.O. n°_______, de ____/_____/_______ 

PORTARIA SEMAD Nº 108/2018. 
 

        O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 2.433, de 
03/04/07. 

                                                                                                                                
RESOLVE: 

  
1- DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o Art. 

25, caput e §§ 1º e 4º da Lei Municipal nº 1.878/2011, o 
ENQUADRAMENTO POR FORMAÇÃO, da profissional 
abaixo relacionada. 

 
· Secretaria Municipal de Educação.  

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

10046 CARLA DE JESUS AUGUSTO 
SOARES  

1133/2018 PROFESSOR ll, NÍVEL F, REF. 06 

 

 

         2 - Esta Portaria entra em  vigor na data de sua publicação. 
 

 Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 
 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 28 de Março de 2018. 
 

 ______________________________                               
ADILSON ADRIANO MURIZINI DE SÁ  

 Secretário Municipal de Adm inistração  
 
*Publicado no D.O. n°_______, de_____/_____/______ 

PORTARIA SEMAD Nº 109/2018. 
                            

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 

de suas atribuições legais, que lhe confere o DECRETO Nº 

2.433 de 03/04/2007. 

RESOLVE: 

1- CONCEDER FÉRIAS regulamentares aos servidores deste 

Município, conforme a seguir: 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA E TRÂNSITO.   

MAT NOME P. AQUISITIVO INÍCIO TÉRMINO 

4116 Robson Ramos da Silva 2017/2018 02/04/2018 01/05/2018 

4127 Marcia Valéria de Arruda 2017/2018 02/04/2018 01/05/2018 

3391 Josemar Francisco Marinho 2016/2017 02/04/2018 01/05/2018 
 

 
 
 

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 
Cachoeiras de Macacu-RJ, 02 de Abril de 2018. 

 
_____________________________________ 

ADILSON ADRIANO MURIZINI DE SÁ 

Secretário Municipal de Administração  

 
Publicação no D.O. n°_______, de ____/____/______  

PORTARIA Nº 002/2018 
      
          O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA, no uso das suas atribuições 
legais,  
      
                                                                                                                                     
RESOLVE: 
      
       1. CONCEDER a Guarda Municipal Rosangela de Almeida, matr.4098, 08 (oito) dias de 
afastamento do trabalho, em razão de falecimento de sua mãe, Maria Luiza de Almeida, no 
período de 04/02/18 a 11/02/18, de acordo com Certidão de Óbito, matrícula 
09279101552018400035222000881455, e em conformidade com o art. 93, inciso II, alínea 
da Lei Complementar 0043 de 15 de março de 2016. 
 

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
partir de 04 de fevereiro de 2018. 

 
           Publique-se, Registre-se  e Cumpra-se. 
 
           Gabinete do Secretário, 09 de fevereiro de  2018. 
 

Fabio Adriano de Farias Neto 
Comandante da Guarda Municipal 

 

PORTARIA Nº 012/2018 
       

          O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA, no uso das suas atribuições 
legais,  
      
                                                                                                                                     
RESOLVE: 
      
       1. CONCEDER o Guarda Municipal Elias da Silva Victoriano, matr.3393, 08 (oito) dias de 
afastamento do trabalho, em razão de falecimento de seu pai, José Victoriano, no período 
de 30/03/18 a 08/04/18, de acordo com Certidão de Óbito, matrícula 
09279101552018400035290000888229, e em conformidade com o art. 93, inciso II, alínea 
da Lei Complementar 0043 de 15 de março de 2016. 

 
 

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
partir de 30 de março de 2018. 

 
           Publique-se, Registre-se  e Cumpra-se. 
 
           Gabinete do Secretário, 05 de Abril de 2018. 

 
Fabio Adriano de Farias Neto 

Comandante da Guarda Municipal 
 

PORTARIA SEMAD Nº 110/2018. 
 

O  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO , no uso de 

suas atribuições legais, que lhe confere o DECRETO Nº de 2.433, 

de 03/04/2007.  

                                                                                                                                   
RESOLVE: 

 
       1- CONCEDER FÉRIAS, para fins de regularização, à  

servidora deste Município, conforme a seguir: 

 
· SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL E 

TRABALHO. 
 

MAT NOME P. AQUISITIVO INÍCIO TÉRMINO 

71644 Carlota da Silva Souza 2017/2018 02/04/2018 01/05/2018 
 

 
 
 

2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,    
retroagindo seus efeitos a partir de 02 de Abril de 2018. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 
Cachoeiras de Macacu-RJ, 04 de Abril de 2018. 
_____________________________________ 

ADILSON ADRIANO MURIZINI DE SÁ 

Secretário Municipal de Administração  

 
Publicação no D.O. n°_______, de ____/____/______  

  PORTARIA N° 105

  PORTARIA N° 106

  PORTARIA N° 107

  PORTARIA N° 108

  PORTARIA N° 109

  PORTARIA N° 110

  PORTARIA N° 012

ATOS DA SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICAATOS DA SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

